- 1 -

丰政办发〔2019〕4号

北京市丰台区人民政府办公室
关于对存在突出、区域性火灾隐患单位

实施挂牌督办的通知

各街道办事处、乡镇政府，各相关单位：

为认真贯彻“党政同责、一岗双责、齐抓共管”和“管行业

必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要

求，切实落实政府、部门和单位消防工作责任，对火灾隐患实施

综合治理、源头管控，坚决遏制群死群伤火灾事故发生，切实保

障人民群众生命财产安全，我区决定对在消防安全检查中发现的

北京现代叉车厂晓月幸福公寓等 23处突出、区域性火灾隐患实行

区级挂牌督办。为做好隐患督办工作，现就有关事项通知如下：

一、抓好统筹协调，推进综合整治。各相关单位要进一步加

强挂牌督办隐患整改力度，最大程度组织相关职能部门及各行业、

- 2 -

系统积极行动，动员社会各方面力量广泛参与，全面整治火灾隐

患。特别是针对城乡结合部存在村民自建房消防安全监管职责划

分界限模糊，任务分工不够明确；老旧居民平房待拆迁区域，消

防设施维护责任和经费难以落实，各项消防基础工作较为薄弱等

问题导致的火灾隐患，要组织多部门专题研究，集中力量强力推

进，尽快将挂牌督办隐患整改完毕。

二、严格落实管理责任，夯实防控基础。属地政府、有关职

能部门及社区（村）要落实消防安全监管“一岗双责”，从经营、

行业、监管等方面制定措施，在产业结构调整、低端产业升级改

造工作中，强化滋生火灾隐患的城市管理综合问题的源头管控和

综合治理。各相关单位要结合各自安全监管（管理）职责，突出

防控重点，区分层次，统筹推进，全面开展消防安全自查自改，

严格督查，落实责任,制定整改措施，落实整改资金，加快整改进

程，确保火灾隐患及时得到解决。

三、加大社会宣传力度，营造安全氛围。各相关单位要积极

督促隐患单位开展日常性消防宣传活动；要充分利用公益宣传电

子屏、宣传牌（栏）等广泛宣传消防安全知识。特别是针对城乡

结合部区域人口流动性大和成分复杂特点，用足用好乡村广播、

村民宣传栏等传统方法，进一步加强对独居老人、残疾人等弱势

群体“入户式、面对面”的宣传培训，播放和张贴常识性消防安

全公益广告，安装安全用火用电和逃生疏散标识和提示装置，切

充分发挥整改隐患的舆论监督作用，积极推动挂账火灾隐患排查

整治深入开展。

- 3 -

附件：区级突出、区域性火灾隐患挂牌督办明细表

北京市丰台区人民政府办公室

2019年 2月 25日

（此件公开发布）

- 4 -

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检察院，区

群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室               2019年 2月 25日印发